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همچنان به 
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است

پیش از حمله حماس به اسرائیل 
در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ و جنگ چندوجهی 
متعاقب اسرائیل علیه منافع ایران، 
سرمایه گذاری های ایران در زرادخانه 
موشکی، برنامه هسته ای و شبکه ای از 
متحدان منطقه ای، بشدت استراتژی 
ایالات متحده در قبال خاورمیانه را محدود 
کرده بود. تحلیلگران سیاست ایران 
در واشنگتن درباره اینکه چه ترکیبی 
از ابزارها می تواند به طور مؤثر ایران را 
کنترل کند، اختاف نظر داشتند، اما 
عموماً توافق داشتند که اگر تهران تحت 
فشار بیش از حد قرار گیرد، فهرستی از 
گزینه های تافی جویانه در اختیار دارد که 
می تواند به جنگی تمام عیار منجر شود. 
چهار رئیس جمهوری پیاپی آمریکا—

جورج دبلیو بوش، باراک اوباما، دونالد 
ترامپ در دوره اول، و جو بایدن—همگی 
به استفاده از دیپلماسی و تحریم برای 
بازدارندگی بسنده کردند و هرگز حمله 
نظامی در داخل خاک ایران را مجاز 
ندانستند. فضای منطقه برای ایجاد 
چهارچوب سیاسی جدیدی فراهم است 
که بتواند بوروکراسی هایی را که ایران از 
آنها تغذیه می کرد اصاح و تقویت کند و 
رهبران آسیب پذیر در برابر نفوذ ایران را 
با افراد جدیدی جایگزین کند. جلوگیری 
از بازسازی قدرت ایران در خاورمیانه 
نمی تواند تنها بر دوش اسرائیل باشد 
که فاقد منابع، ساختار ائتافی و 
دهه ها تجربه در دوران پساجنگ است 
تا نظم منطقه ای جدید و صلح آمیزی را 
تضمین کند. نیروی نظامی به تنهایی نیز 
نمی تواند مانع بازگشت ایران شود. تنها 
یک فرآیند سیاسی می تواند این هدف را 

. کند محقق 
اما اقداماتی که ترامپ در ماه های اول 
دوره دوم ریاست جمهوری اش انجام 
داده، تنها کار را برای واشنگتن دشوارتر 
کرده است. ترامپ ممکن است باور 
داشته باشد که با تضعیف دستگاه 
دیپلماسی وزارت خارجه، اجتناب از 
تعامل با دولت جدید سوریه، اعمال 
تحریم های جدید علیه ایران و افزایش 
حمات نظامی در یمن، استراتژی 

آمریکا را متمرکز کرده و بازگشتی 
به کمپین »فشار حداکثری« دوره 
اولش داشته است. اما رویکردی که 
فقط بر یک ابزار سیاست خارجی-
اقدام نظامی-تکیه دارد، به آمریکا 
اجازه نخواهد داد از موقعیت کنونی 

بهره برداری کند.
اقدامات  باید  ترامپ  عوض،  در 
سختگیرانه را با دیپلماسی خاقانه ای 
همراه کند که فراتر از تماس با سران 
کشورها و پیگیری توافقات پررنگ 
رسانه ای باشد. واشنگتن باید همه 
طرف های منطقه ای را گرد هم آورد تا 
نقشه ای واقع گرایانه برای حاکمیت، 
امنیت و بازسازی غزه تدوین کنند. 
همچنین باید به روشنی اعام کند 
که چه سرمایه گذاری های بلندمدتی 
در امنیت خاورمیانه خواهد داشت و 
به جای توقف کمک ها، باید راهبردی 
مشخص برای تثبیت منطقه و پاسخ 

به نیازهای مردم آن ارائه دهد.
بدون چنین راهبردی، ایران به نفوذ 
خود ادامه خواهد داد. اکنون فرصتی 
واقعی برای تغییر مسیر خاورمیانه 
ایجاد شده است. اما اگر ایالات متحده 
فرصت را از دست بدهد، شاید این 
فرصت تا نسل ها دیگر تکرار نشود.

آمادگی برای ثبات
مرحله ای از جنگ که پس از عملیات های 
رزمی می آید-که دکترین نظامی آمریکا آن 
را »تثبیت« می نامد- مهم است. مرحله 
تثبیت شامل بازگرداندن »امنیت پایه« 
است که افراد به آن اعتماد داشته 
باشند، ارائه خدمات حیاتی مانند برق 
و بهداشت، مهار زوال اقتصادی پس 
از جنگ و کمک به دولت های جدید 
برای بازسازی جامعه است. این مرحله-

که ذاتاً سیاسی است-تنها با نیروهای 
نظامی پیش نمی رود: باید با دیپلمات ها، 
کارشناسان فنی پساجنگ، رهبران محلی 
و فعالان جامعه مدنی همراه شود، حتی 
اگر برخی درگیری های نظامی همچنان 
ادامه یابد. خاورمیانه آماده تثبیت 
راهبردی است اما بدون کمک و مشارکت 
خارجی-و در غیاب چشم اندازی برای 
تثبیت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
فراگیر- جوامع در خاورمیانه ناچارند 
برای بقا به شبکه هایی خارج از ساختار 
دولت تکیه کنند. این وابستگی به نوبه 
خود دولت ها را تضعیف خواهد کرد. 
در چنین صحنه ای ایران کاماً مصمم 
است تا نفوذ منطقه ای خود را بازگرداند. 
ع بخواهد  هرچقدر هم که احمد الشر
یک دهه نفوذ ایران را از میان بردارد، تا 

زمانی که تحریم های آمریکا علیه سوریه 
لغو نشوند، نمی تواند به این هدف برسد 
و بدون حمایت گسترده خارجی که به 
معیارهای حکمرانی واقع گرایانه مشروط 
شده باشد، او قادر نخواهد بود بحران 

انسانی و اقتصادی سوریه را مهار کند.
نیز  دیگر  جاهای  در  هنوز  ایران 
پایگاه هایی قابل توجه دارد. حماس هیچ 
نشانه ای از پذیرش شکست بروز نداده 
و رهبرانش مذاکره ای درباره آینده ای 
که در آن از حاکمیت غزه کنار بروند، 
انجام نمی دهند. حماس مراسم  پرزرق 
و برقی برای آزادی اسرای اسرائیلی ترتیب 
می دهد تا قدرت باقی مانده خود را 
به رخ بکشد. از ۷ اکتبر تاکنون، برآورد 
می شود این گروه بیش از ۱۰ هزار عضو 
جدید جذب کرده و منابع مالی آن 
به خوبی راه های دور زدن تحریم های 
سبد  یک  و  می شناسند  را  آمریکا 
سرمایه گذاری جهانی به ارزش صدها 
میلیون دلار را اداره می کنند. رهبران 
اسرائیل همچنان از ارائه چشم اندازی 
برای حکمرانی فلسطینی غیر وابسته 
به حماس در غزه خودداری کرده اند و 
طرحی که کشورهای عربی در اجاس 
مارس در قاهره ارائه دادند نیز خواستار 

انحال حماس نبود.

الگوبرداری از رویکرد اسرائیل، کارزار 
نظامی علیه یمن را آغاز کرد و دامنه 
حمات آمریکا را به اهدافی همچون 
و  نظامی  زیرساخت های  پرسنل، 
ساختمان های دولتی گسترش داد.

تحریم ها و اقدامات سخت می توانند 
بخشی از یک راهبرد موفق باشند، اما در 
این لحظه  کافی نیستند. ایالات متحده 
به سیاستی برای مشارکت چندجانبه 
نیاز دارد تا چشم اندازی مثبت برای 

خاورمیانه ارائه دهد.
رویکرد یک جانبه و واکنشی ترامپ 
ممکن است نتایج پایدار را تضعیف 
کند. بداهه پردازی آشفته او در موضوع 
غزه- از پیشنهاد مالکیت بر این سرزمین 
و جابه جایی میلیون ها غیرنظامی تا 
مذاکره مستقیم با حماس-شکاف بزرگی 
با دیپلماسی یک سال  و نیم گذشته 
آمریکا دارد. رویکرد کنونی احتمالاً به 
فلج سیاستی منجر خواهد شد، آن 
هم در میانه انبوهی از پیشنهادهای 
ناسازگار و غیرواقع گرایانه که زمینه را 
برای بازسازماندهی حماس و بازیابی 

قدرت ایران فراهم می کند.
 

گل به خودی ترامپ
راهبرد فعلی آمریکا درباره ایران، ظاهراً 
بر این باور استوار است که کارزاری 
صرفاً هماهنگ با اسرائیل می تواند 
تهران را مجبور به توقف فعالیت هایی 
کند که آنها را برای بقای خود حیاتی 
می داند. اما ایالات متحده نمی تواند 
اقتصاد ایران را فرو بپاشد یا حتی 
حمات نظامی مؤثری انجام دهد مگر 
با حمایت گسترده تر. برای این کار، به 
همکاری چین-بزرگ ترین خریدار نفت 
ایران- و کشورهای میزبان پایگاه ها و 
نیروهای آمریکایی در خاورمیانه نیاز 
دارد. همچنین باید از پایتخت های 
اروپایی در شورای امنیت سازمان 
ملل پشتیبانی بگیرد. بدون همسویی 
بین المللی گسترده، ایران از روابطش با 
پکن و مسکو برای مقابله با فشار آمریکا 
استفاده خواهد کرد. دولت ترامپ 
برنامه کاهش چشمگیر بدنه دیپلماتیک 
وزارت خارجه را در دست دارد، آن هم 
دقیقاً زمانی که دیپلمات ها باید نقش 
پررنگ تری در پی تحولات بزرگ نظامی 
سال ۲۰۲۴ ایفا کنند. او کمک های 
تثبیتی به عراق، سوریه و یمن را در 
زمانی متوقف کرده که این کمک ها 
بیشترین اثر را می توانند داشته باشند.
آمریکا  کمک های نظامی به ارتش لبنان 
را درست زمانی متوقف کرد که دولت 
بیروت خلع ساح حزب الله را پذیرفت. 
اگر ایالات متحده می خواهد شبکه نفوذ 
منطقه ای ایران را به طور کامل مختل 
کند، باید در کنار فشارهای نظامی، 
کمک های غیرنظامی نیز ارائه دهد و 

دیگران را نیز به مشارکت فراخواند.
ید  با ه  متحد لات  یا ا  ، یت نها ر  د
تضمین های روشنی به شرکای منطقه ای 
درباره تعهدات امنیتی خود ارائه دهد، 
حتی در حالی که از آنها می خواهد 
همکاری امنیتی چندجانبه مشابه 
آنچه در مقابله با حمات موشکی 
ایران اتفاق افتاد )اشاره به عملیات 
وعده صادق ۱ در فروردین ۱۴۰۳( ادامه 
یابد. پس از ۷ اکتبر، ایالات متحده 
حضور نظامی خود در منطقه را به طور 
چشم گیری افزایش داد. این ستون 
فقرات پشتیبانی اطاعاتی، تسلیحاتی 
و مشارکت مستقیم در دفاع از اسرائیل، 
به تل آویو کمک کرد تا بر هدف قرار 
دادن شبکه تهدیدات وابسته به ایران 
متمرکز شود و چشم انداز راهبردی 
منطقه را تغییر دهد. این حمایت باید 
حفظ شود، چرا که منطقه اکنون تمرکز 
خود را بر تثبیت معطوف کرده است.

برای بیشینه سازی فشار بر ارتش یمن، 
آمریکا باید یک بسته کمک ملموس 
برای مردم یمن طراحی کند که در 
صورت عقب نشینی ارتش و انصارالله 
از قدرت، قابل ارائه باشد. باید شرکا 
را در کارزار نظامی برای بازیابی آزادی 
کشتیرانی در دریای سرخ مشارکت 
دهد و نشان دهد که آماده حمایت 
از کشورهایی چون عربستان و امارات 
است که تحت تهدید یمن قرار 
دارند. تعهد به حفظ حضور نظامی 
در میان مدت، نشانه ای از اراده آمریکا 
خواهد بود و رهبران خط مقدم منطقه 
را نیز مطمئن خواهد کرد. در عراق و 
سوریه، واشنگتن فعاً باید نیروهای 
خود را حفظ کرده و حمایت خود از 
شهروندان این کشورها را نشان دهد. 
در لبنان، باید نقش نظارتی فعال نظامی 
آمریکا بر روند خلع ساح حزب الله 
ادامه یابد و اگر رهبران جدید بیروت 
گام های بیشتری در مسیر اصاح 
بردارند، حمایت مستقیم دریافت 
کنند. اکنون نوبت ایالات متحده 
است که رهبری تاشی غیرنظامی 
برای  را  استثنایی  به همان اندازه  و 
دائمی ساختن این تغییر برعهده گیرد.
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* این مقاله بیان کننده دیدگاه های 
روزنامه ایران نیست و صرفاً برای آشنایی 
خوانندگان با دیدگاه های موافق و 
مخالف اندیشکده های آمریکایی با 
سیاست خارجی ترامپ منتشر می شود.

چرا کارزار نظامی آمریکا نمی تواند نفوذ منطقه ای ایران را محدود کند؟چرا کارزار نظامی آمریکا نمی تواند نفوذ منطقه ای ایران را محدود کند؟  

اشتباه ترامپ در شطرنج خاورمیانهاشتباه ترامپ در شطرنج خاورمیانه
 فروپاشی اجتماعی در غزه 

هدف ترامپ و بی بی
 در روزهای اخیر دوباره وضعیت انسانی 
نوارغزه و جنگ در این باریکه به صدر 
رسانه ها و توجهات شبکه های اجتماعی 

برگشته است.
حجم بالای کشتار درکنار تشدید محاصره 
موجب شده است علی رغم آنکه دو ماه 
بواسطه آتش بس ۴۲ روزه و طولانی شدن 
جنگ، موضوع غزه از صدر توجهات 
رسانه ای و سیاسی کنار گذاشته شده بود، 

اما دوباره به مرکز توجهات برگردد.
مصداق و فکت بازگشت توجهات را 
می توان برگزاری تظاهرات های پرتعداد در 
شهرهای مختلف جهان از کانادا، آمریکا، 
نروژ، سوئد، ژاپن، کره جنوبی، مراکش، 
ترکیه، سوریه و... دانست که نمونه آن را 
تنها در فروردین سال گذشته که همزمان 
بود با تحولات حمله اسرائیل به رفح به 

یاد آورد.
اما این حجم عجیب بمباران ها و کشته 
شدن ۱۴۰۰ نفر در سه هفته اخیر زیرسایه 
انعکاس رسانه ای آیا برای تل آویو آورده ای 
دارد؟ این اقدام که حداقل پیامد آن 
بازگشت توجهات به غزه است، برای تل 

آویو منطقی است؟
باید پاسخ داد که هدف از این حمات 
صرفاً مجبور کردن حماس به پذیرش 
طرح آتش بس پیشنهادی ویتکاف برای 
آزادی ۱۱ اسیر در مقابل طرح حماس 
که آزادی 5 اسیر می باشد، نیست. آنچه 
در غزه می گذرد امتحان میدانی طرح 
تخلیه انسانی نوارغزه است. تخلیه ای که 
با پیوست های دقیق میدانی، رسانه ای و 
اجتماعی همراه است. رژیم صهیونیستی 
با استفاده از اهرم زمان و طولانی شدن 
بیش از توقع و انتظار جامعه فلسطینی 
فشاری واقعی بر اجتماع را دنبال می کند. 
در این پروژه چند محور دنبال شده است:

• ترورهای مدنی به جای نظامی: پس 
از بازگشت به جنگ و توقف آتش بس، 
ترورهای هدفمند رژیم صهیونیستی 
از سطح نظامی به سطح سیاسی و 
مدنی تغییر کرد. ترور شخصیت هایی 
از حماس که کارکرد اداری و توانایی 
مدیریتی اقتصادی و اجتماعی- مدنی 
در نوارغزه داشتند مصداق این محور 
است. ترور صاح البردویل و اسماعیل 
برهوم از رهبران مدیریتی حماس در 
کنار عبدالطیف قانوع سخنگوی حماس 
را می توان مهم ترین ترورهای مدنی یک 
ماه اخیر دانست. جالب است که هر 
سه شخصیت در ماه های اخیر زندگی 
بسیار عادی و علنی ای داشته اند. دو 
نفر در خیمه هایشان و یک نفر در تخت 
بیمارستان در حین بستری ترور شدند. 
و در آخر به این لیست می توان ترور 
عصام الدعالیس رئیس کمیته نظارت و 
پیگیری دولتی در غزه به همراه سه پسر 
و دو نوه اش در خانه اش را اضافه کرد. 
این ترورها با هدف کاهش توان مدیریتی 
و کنترل سیاسی و اجتماعی حماس رخ 

می دهد.
• تحریک اجتماعی و تظاهرات: یکی 
دوران  در  حماس  ویژه  امتیازات  از 
طوفان الاقصی، همراه نگه داشتن بدنه 
مردمی نوارغزه با سیاست مقاومتی اش 
بوده است. پس از آتش بس چندین 
تظاهرات از سوی محور نزدیک به تشکیات 
خودگردان با همراهی صهیونیست ها با 
بهره برداری از مردم ناراضی و خسته از 
جنگ تکرار شده است. تل آویو سعی دارد 
با برجسته کردن رسانه ای این تظاهرات 
فشار اجتماعی را بر حماس افزایش دهد. 
گفتنی است بیشتر این تظاهرات در شمال 
شهر غزه رخ داده که اکنون از منظر نظامی 

در کنترل نسبی اسرائیلی هاست.
• ایده حکومت های محلی: اقدام بعدی 
اسرائیلی ها، تاش برای تضعیف تسلط 
و حاکمیت حماس بر نوارغزه با هدف 
ایجاد مدیریت های محلی با محوریت 
ریش سفید و قبایل مشهور هر محله 
است. این سناریو در شمال شهر غزه و 
دیرالبلح مرکز نوارغزه به طور جدی تر در 
حال دنبال شدن است. این دو منطقه 
اتفاقاً جزو مناطقی اند که تظاهراتی را هم 

در آنها شاهد بودیم.

در پایان باید بر این نکته تأکید کرد که 
مخالفان و دشمنان حماس به خوبی 
می دانند که خارج کردن سیطره حماس 
و پایان دادن به آینده مقاومت در غزه 
تنها با هدف قرار دادن چند شخصیت 
و تضعیف قدرت نظامی ممکن نخواهد 
بود. شاید بتوان طرح ترامپ برای کوچ 
مردم غزه را واقعی ترین طرح روی زمین 
برای نابودی مقاومت و آنچه آنها راه حل 
و پیروزی اسرائیل می دانند، دانست. 
حذف مقاومت در غزه جز با نابودی یا 
کوچ اجباری اکثریت اهالی نوارغزه ممکن 
نخواهد بود؛ محورهای بالاتر که گفته شد 
با هدف ترغیب و اجبار به کوچ اجباری 
بخشی از جامعه غزه در حال اجراست.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی

کارشناس مسائل فلسطین

خاورمیانه

دانا استرول

معاون سابق دستیار وزیر دفاع آمریکا

حمات اسرائیل به حزب الله اگرچه 
این گروه را تضعیف کرده است، اما 
رهبران جدید لبنان کشوری را به ارث 
برده اند که ساختار حکمرانی آن تضعیف 
و توخالی شده است. با این حال، 
اندکی پس از آغاز به کار ژوزف عون 
رئیس جمهوری جدید در ژانویه، دولت 
ترامپ ده ها میلیون دلار کمک امنیتی 
به ارتش لبنان را مسدود کرد. با وجود 
تغییرات گسترده ای که در بیروت روی 
داده، واشنگتن هنوز رویکردش به 
کمک رسانی را اصاح نکرده است. 
اگر دولت لبنان نتواند به سرعت 
کمک های اقتصادی و بازسازی فراهم 
کند، حزب الله ممکن است بار دیگر 
با پیروزی در انتخابات پارلمانی سال 
آینده، کنترل دولت را در دست گیرد. 
این گروه هم اکنون در حال تجدید 
تسلیحات، تأمین مالی و جذب حمایت 
مردمی است و هزاران دلار به لبنانی هایی 
که خانه شان در جریان عملیات های 
اسرائیل ویران شده، پرداخت می کند.

ایران چطور باز می گردد؟
ایران برای بازیابی قدرت خود همچنان 
تاش خواهد کرد نفوذ خود را در عراق 
و یمن بیشتر نهادینه کند. سیاست 
در بغداد و صنعا همچنان به شدت 
تحت تأثیر تهران است. از ۷ اکتبر، 
یمنی ها تاکتیک ها و توان موشکی خود 
را ارتقا داده اند و در حوزه روابط عمومی 
نیز حضور حرفه ای تری پیدا کرده اند. 
انصارالله همچنان بر صنعا حکومت 
می کند، پول چاپ می کند، مالیات 
جمع آوری می کند و حتی در دسامبر از 
عربستان سعودی 5۰۰ میلیون دلار کمک 
دریافت کرد. نه حمات چندجانبه تحت 
رهبری آمریکا به اهداف نظامی یمن و 
نه حمات اسرائیل به زیرساخت های 
بندری و انرژی، موفق به متوقف 
ساختن حمات آنها به کشتی های 
تجاری در دریای سرخ نشدند تا زمانی 
که آتش بس ژانویه در غزه اجرایی شد. 
این حمات نتوانستند راهی برای ایجاد 
رهبری جدید در یمن باز کنند یا جریان 
ارسال تسلیحات، آموزش و حمایت فنی 

را قطع کنند.
ترامپ، انصارالله را دوباره به فهرست 
سازمان های تروریستی خارجی بازگرداند، 
وضعیتی که دولت پیشین او در سال 
۲۰۲۱ لغو کرده بود. این اقدام به رهبران 
این گروه آسیب نمی زند، چراکه آنها 
نه به خارج سفر می کنند و نه حساب 
بانکی بین المللی دارند. اما اقتصاد 
ویران شده یمن را بیشتر تضعیف کرده 
و به مردم غیرنظامی که از بیش از 
یک دهه جنگ داخلی رنج می برند، 
آسیب می زند. در عراق، تاش های 
آمریکا و اسرائیل برای مهار نفوذ ایران 
با محدودیت هایی مواجه شده است، 
زیرا عراق میزبان نیروهای آمریکایی برای 
مقابله با داعش است. در پیش بینی 
فشار آمریکا و اسرائیل، شبه نظامیان 
مورد حمایت ایران در حال نهادینه کردن 
منافع خود در بغداد هستند، خود را 
در نظام سیاسی عراق جای داده اند و 
نهادهای دولتی را به خدمت گرفته اند. 
در مارس، دولت ترامپ معافیت تحریمی 
برای خرید برق از ایران را لغو کرد؛ 
تصمیمی که شبکه برق ناپایدار عراق 
را پیش از ماه های گرم تابستان تحت 
فشار قرار خواهد داد و موقعیت السودانی 

را شکننده تر می کند.
ن  کنو ا یی  یکا مر آ ی  مقام ها کثر  ا
معتقدند وقت آن رسیده که سیاست 
سخت گیرانه تری در قبال تهران در 
پیش گرفته شود. اندکی پس از آغاز 
به کار ترامپ در ژانویه، او فرمان اجرایی 
صادر کرد که کارزار »فشار حداکثری« 
خود را برای پایان دادن به برنامه 
هسته ای ایران، محدود کردن برنامه 
موشک های بالستیک  و متوقف ساختن 
حمایت از متحدان منطقه ای آن از سر 
گرفت. او چندین دور تحریم جدید علیه 
تهران وضع کرد، از جمله تحریم هایی 
که برنامه پهپادی، صادرات نفت و 
شبکه های فراملی وابسته به ایران را 
هدف گرفت. دولت او همچنین با 


